Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение

Красноармейская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

29.08.2017                                   п. Красноармейский                                  №310

 О создании школьного спортивного  клуба

    В целях активизации  физкультурно - оздоровительной  работы в

образовательном учреждении МБОУ Красноармейская СОШ, развитие детско-

юношеского спорта  и приобщения обучающихся  к систематическим  занятиям

физической культуры и спорта

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать  школьный спортивный клуб «Олимп».

2. Назначить руководителем школьного спортивного клуба учителя

физической культуры Василенко Андрея Петровича.

3. Василенко А.П. организовать  работу спортивного клуба, совместно с

учителями Вахитаевым Р.М., Логачѐвой С.В.  и Поповым В.Ф.,. по нескольким

видам спорта: волейбол (девочки, мальчики), баскетбол (мальчики, девочки),

шахматы, шашки,  лѐгкая атлетика, ЮИД.

4. Утвердить Устав школьного спортивного клуба (приложение №1).

5. Утвердить  и ввести в действие  Положение о школьном спортивном клубе

(Приложение №2).

6. Утвердить План работы спортивного клуба (Приложение №3).

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по

воспитательной  работе Иващенко С.Г.

Директор школы                      Л.В. Гришина

С  приказом ознакомлен          С.Г. Иващенко

                                                Р.М.Вахитаев

                                               А.П.Василенко

                                                 В.Ф.Попов

                                              С.В. Логачева

Приложение №1 от 29.08.2017 № 310

Устав школьного спортивного клуба «Олимп»

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

Красноармейской средней общеобразовательной школы

1. Общие положения

1.1.  Школьный спортивный клуб «Олимп», в дальнейшем именуемый

ШСК, является общественным объединением, создан в 2020г. на базе

МБОУ Красноармейской СОШ.

1.2.  ШСК является общественной организацией, создан на добровольных

началах по инициативе обучающихся, учителей и родителей. Работа

ШСК строится в соответствии с Уставом ШСК, принципами

государственной системы физического воспитания при широкой

поддержки общественности.

1.3.  ШСК, выполняя свои уставные задачи, действует на основе

Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об

общественных объединениях», Гражданского кодекса Российской

Федерации, ФЗ РФ «Об образовании в РФ», Закона РФ «О физической

культуре и спорте в Российской Федерации», настоящего Устава,

руководствуется общепризнанными международными принципами,

нормами и стандартами.

1.4.  ШСК имеет символику, название, эмблему, флаг, единую спортивную

форму.

1.5.  ШСК осуществляет свою работу на основе демократии, гласности,

инициативы и самодеятельности своих членов, выборности руководящих

органов и их отчетности перед коллективом.

1.6.  ШСК не является юридическим лицом и не может от своего имени

приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права,

нести ответственность, быть истцом и ответчиком в суде, иметь

самостоятельный финансовый баланс.

1.7.  План работы клуба утверждается руководителем клуба в сентябре и

согласуется с директором ОУ.

2. Цели и задачи ШСК

2.1.  Основной целью ШСК является организация и совершенствование

спортивно-массовой работы в образовательном учреждении, пропаганда

здорового образа жизни, укрепление здоровья обучающихся, повышение

их работоспособности, повышение спортивного мастерства членов ШСК.

2.2.  Достижения указанной цели осуществляется посредством решения

следующих задач, стоящих перед ШСК:

Приложение №2 от 29.08.2017№ 310

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе (ШСК)

МБОУ Красноармейская СОШ

1. Общие положения.

  Настоящее положение разработано в соответствии с «Законом об

образовании», типовым положением «О физическом воспитании детей и

учащихся в общеобразовательных учреждениях», методическими

рекомендациями по созданию и организации деятельности школьных спортивных

клубов (письмо Министерства общего и профессионального образования

№24/3.1-6323 от 04.08.2017г. «О направлении информации» и письмо

Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от

10.08.2011г. №НП-02-07/4568)

Школьный спортивный клуб (ШСК) является первичным звеном

физкультурно-спортивной организации и может быть различной физкультурно-

спортивной направленности.

Целями клуба являются:

- привлечение обучающихся общеобразовательного учреждения к

систематическим занятиям физической культурой и спорта;

- развитие в общеобразовательном учреждении традиционных и наиболее

популярных в регионе видов спорта;

- формирование здорового образа жизни;

- повышение работоспособности учащихся, готовности к защите родины;

- формирование высоких нравственных качеств, организации досуга.

Задачами деятельности клуба являются:

- разработка предложений по развитию физической культуры и спорта в

общеобразовательном учреждении в рамках урочной и внеурочной деятельности;

- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической

культурой и спортом;

- формирование у школьников мотивации и устойчивого интереса к

укреплению здоровья;

Приложение №3 от 29.08.2017 № 310

План работы

школьного спортивного клуба «Олимп»
Цель: создание условий для широкого привлечения детей,

родителей и педагогов к регулярным занятиям физической

культурой, обеспечивающим сохранение здоровья и профилактику

правонарушения среди подростков.

Задачи:
- формировать устойчивую мотивацию к занятиям

физической культуры и спортом;

- повысить количество занятых детей организованным

досугом и обеспечить занятость детей, состоящих на

профилактическом учете;

- выявить наиболее талантливых и перспективных детей для

подготовки спортивного резерва в образовательном учреждении;

- привлечь жителей микрорайона к участию в спортивно-

массовых мероприятиях школы.

Предполагаемый результат:
- разнообразие урочной и внеурочной деятельности;

- рост показателей спортивных достижений учащихся на

уровне школы, района;

- рост общефизической подготовки учащихся;

- организованный спортивный досуг в каникулярное время;

- вовлечение родителей в физкультурно–массовые мероприятия

школы.

№ Месяц Организационные мероприятия Ответственный

1 Сентябрь 1. Заседание совета клуба «Олимп»:

- Утверждение совета клуба -

Составление плана работы на

учебный год

- Распределение обязанностей

Руководитель клуба

«Олимп»

2. Консультации для родителей по

вопросам физического воспитания

детей в семье

Учителя

физической

культуры

3. Проведение школьных

соревнований по футболу среди

учащихся 5-11 классов.

Учителя

физической

культуры,

совет клуба

4. Участие в районных

соревнованиях по

легкоатлетическому кроссу

Учителя

физической

культуры

5. работа по привлечению учащихся

к сдаче норм ФВСК  ГТО

Администрация,

учителя

физической

культуры

2

Октябрь 1. Консультации для родителей по

вопросам физического воспитания

детей в семье

Учителя

физической

культуры

2. Проведения школьного этапа

Всероссийской олимпиады

школьников по физической

культуре

Учителя

физической

культуры

3. Контроль по  проведению

физкультминуток

Администрация

школы

4.Подготовка и проведение

соревнований по мини-футболу

среди 5-7, 8-11классов

Учителя

физической

культуры

5.Участие в проектах РДШ Учителя

физической

культуры, совет

старшеклассников

3 Ноябрь 1.Подготовка и проведение

соревнований по шашкам среди 5-

9кл

Учителя

физической

культуры

2. Участие в районных

соревнованиях по настольному

теннису

Учителя

физической

культуры

3.Проведения первенства школы по

баскетболу среди мальчиков и

юношей5-7, 8-11

Учителя

физической

культуры, совет

клуба

4. Контроль по  проведению

физкультминуток

Учителя

физической

культуры

5. Консультации для родителей по

вопросам физического воспитания

детей в семье

Учителя

физической

культуры

6.Участие в проектах РДШ Учителя

физической

культуры, совет

старшеклассников

4 Декабрь 1. Контроль по  проведению

физкультминуток

Администрация

школы

2. Проведение школьных

соревнований по шахматам среди

учащихся 5-11 классов.

Учителя

физической

культуры

 3. Проведения первенства школы по Учителя

 баскетболу среди девушек 5-7, 8-

11кл

физической

культуры, классные

руководители

4. Консультации для родителей по

вопросам физического воспитания

детей в семье

Учителя

физической

культуры

5.Участие в проектах РДШ Учителя

физической

культуры, совет

старшеклассников

5

январь

1. Подготовка и проведение

школьных соревнований по

настольному теннису среди

учащихся 5-11 классов

Учителя

физической

культуры, совет

клуба

2 Подготовка и проведение

школьных соревнований по

шахматам среди учащихся 5-11

классов

Учителя

физической

культуры, классные

руководители

3.Участие   в районных

соревнованиях  по настольному

теннису,  шашкам, шахматам

Учителя

физической

культуры, классные

руководители

4. Контроль по  проведению

физкультминуток

Администрация,

учителя

Участие в проектах РДШ Учителя

физической

культуры, совет

старшеклассников

5. работа по привлечению учащихся

к сдаче норм ФВСК  ГТО

Администрация,

учителя

физической

культуры

6

февраль

1.Мероприятия  в рамках

месячника по военно -

патриотическому воспитанию

Учителя

физической

культуры, классные

руководители

2..Подготовка и проведение

школьных соревнований по

пионерболу среди девочек и

мальчиков 5-7кл

Учителя

физической

культуры

3.Контроль по  проведению утреней

гимнастики и физкультминуток

Администрация,

учителя

4.Участие в проектах РДШ Учителя

физической

культуры, совет

старшеклассников

7

март

1. Подготовка и проведение

школьных соревнований по

волейболу среди учащихся 5-11

классов

Учителя

физической

культуры, совет

старшеклассников

2. Участие в районных

соревнованиях по волейболу

Учителя

физической

культуры

3. Контроль по  проведению

утренней гимнастики и

физкультминуток

Администрация,

учителя

4.Участие в проектах РДШ Учителя

физической

культуры, совет

старшеклассников

8

апрель

1. Организация и проведение дня

здоровья

Учителя

физической

культуры, совет

старшеклассников

2.Участие в спартакиаде

школьников (районного уровня)

Учителя

физической

культуры

3. Контроль по  проведению

физкультминуток

Администрация

школы

4.Проведение соревнований по

лѐгкой атлетике

Учителя

физической

культуры

5.Участие в проектах РДШ Учителя

физической

культуры, совет

старшеклассников

9

май

1.Провеление кросса Победы Учителя

физической

культуры, совет

старшеклассников

2. Контроль по  проведению

физкультминуток.

Администрация

школы

3.Подведение итогов работы ШСК Руководитель ШСК